

Gospodarka Polski – Prognozy i Opinie – Raport INE PAN

28 kwietnia br., w Sali Okrągłego Stołu Pałacu Staszica zostanie zaprezentowany Raport „Gospodarka Polski – Prognozy i Opinie”, przygotowany przez Instytut Nauk Ekonomicznych PAN, przy finansowym wsparciu Polkomtel S.A. Jest to już szósta edycja Raportu; przedstawia on sytuację gospodarczą Polski ostatnich sześciu miesięcy, analizując kondycję poszczególnych sektorów tworzących PKB – gospodarstw domowych, przedsiębiorstw, sektora rządowego, instytucji finansowych. W Raporcie znajdują się komentarze bieżących wydarzeń gospodarczych, analizy wewnętrznych i zewnętrznych determinant wzrostu gospodarczego oraz ocena pierwszego roku członkostwa Polski w Unii Europejskiej.

Istotną częścią Raportu jest model prognostyczny, który umożliwił oszacowanie kilku ważnych parametrów charakteryzujących kondycję gospodarki Polski w 2005 roku. Zgodnie z prognozami INE PAN, w I połowie br. dynamika wzrostu gospodarczego spadnie poniżej 3%, by w II połowie roku przyspieszyć do 4,4%. Zmieniają się czynniki wzrostu PKB. W 2005 roku dominującą siłą napędzającą gospodarkę powinny być inwestycje. Według prognoz INE PAN po niewielkim osłabieniu tempa wzrostu w I półroczu, inwestycje osiągną pod koniec roku dynamikę rzędu 9%. 2005 rok nie przyniesie znaczącej poprawy na rynku pracy – prognozowany wzrost gospodarczy jest zbyt słaby, aby bezrobocie zaczęło radykalnie maleć. Prognozy INE PAN przewidują jedynie niewielki spadek bezrobocia; pod koniec 2005 roku bezrobocie rejestrowane osiągnie poziom 18,5% (bezrobocie wg BAEL spadnie poniżej 17%). Pozytywnym zjawiskiem będzie wygaśnięcie impulsu inflacyjnego wywołanego wejściem Polski do Unii Europejskiej. Po notowanym w 2004 roku wzroście cen (do 4,4% w IV kwartale), bieżący rok przyniesie w kolejnych kwartałach sukcesywny spadek tempa wzrostu cen; inflacja w IV kw. 2005 roku powinna spaść do ok. 1%. Tendencja ta daje powód dla RPP do dalszych obniżek stóp procentowych. Szacunki eksperckie INE PAN przewidują, że stopa referencyjna NBP powinna pod koniec br. kształtować się na poziomie 5,25%.

Ogólny obraz polskiej gospodarki, jaki kreślą autorzy poszczególnych części Raportu pozwala optymistycznie patrzeć w przyszłość, pomimo chwilowego spadku tempa wzrostu gospodarczego. Omówione w Raporcie czynniki makro- i mikroekonomiczne, np. poprawa wskaźników finansowych przedsiębiorstw, bardziej przejrzysta polityka budżetowa państwa, dobra kondycja sektora bankowego, restrukturyzacja sektora finansowego, pozycja Polski na arenie gospodarki światowej, przemawiają za tym, że obecny trend zostanie przełamany, a II połowa 2005 roku przyniesie ponowne, chociaż mniejsze niż obserwowano w I półroczu 2004 roku, ożywienie. Więcej komentarzy i ocen zawiera Raport „Gospodarka Polski – Prognozy i Opinie; maj 2005”.

Sporządził:
Krzysztof Kostro